
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  81Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 112/2023 - FCG de 05.07.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a Srª. LIVIA MARIA DA COSTA SOUSA – Coordenadora - matrícula 
nº. 5974259/1, para substituir a Srª. VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – Diretora 
Administrativa e Financeira - matrícula nº. 5974254/1, como substituta per-
manente da Diretora Administrativa e Financeira em todos os impedimentos e 
afastamentos temporários necessários, a contar de 05.07.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ - 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 959345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 110/2023 - FCG de 05.07.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Anapú/PA
Objetivo: Para participar do 5º Festival de Bandas e Fanfarras.
Período: 05.07.2023 a 07.06.2023 - 02 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - 
Superintendente - IF: nº 5342074/1 Vl: R$ 690,18
Autorização: Processo nº. 2023/765190
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 959427
PORTARIA N°. 108/2023 - FCG de 05.07.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Anapú/PA
Objetivo: Para ministrar Curso na Oficina de Flauta Doce do 5º Festival de 
Bandas e Fanfarras.
Período: 05.07.2023 a 09.07.2023 - 04 (diárias) e ½ (meia)
Servidor: Luis Santana Balieiro - Professor Educacional Musical de Nível 
Médio - 57192551/1. Vl: R$ R$1.068,21
Autorização: Processo nº. 2023/764180
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 959411
PORTARIA N°. 109/2023 - FCG de 05.07.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Anapú/PA
Objetivo: Para ministrar a Oficina de Violoncelo no 5º Festival de Bandas 
e Fanfarras.
Período: 05.07.2023 a 09.07.2023 - 04 (diárias) e ½ (meia)
Servidor: Joel de Jesus Praseres Costa – Diretor Técnico - 57176186/7. 
Vl: R$ R$1.068,21
Autorização: Processo nº. 2023/764377
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 959419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484 DE 05 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 164 de 11 de março de 2021, publicado 
no DOE nº 34.516, no dia 12 de março de 2021.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

05/2021 CONTRATAÇÃO ANUAL DE 
TV POR ASSINATURA

NFS MONTEIRO SOLU-
ÇÕES TECH LTDA

Freddie Garcia de Lima 
Neto

(TITULAR)
João Victor Oliveira 

Bastos
 (SUPLENTE)

5963064/2
6403546/1

Protocolo: 959696
PORTARIA Nº 483 DE 05 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

24/2021

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE INTERNET 

BANDA LARGA

NFS MONTEIRO SOLU-
ÇÕES TECH LTDA

Rodrigo Vilhena Barbosa
(TITULAR)

Elcimara Magalhães Lima
 (SUPLENTE)

5960726/1
5948724/4

Protocolo: 959686
PORTARIA Nº 486 DE 05 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 11 de 11 de março de 2021, publicado 
no DOE nº 34.516, no dia 12 de março de 2021.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

02/2023 REPROGRAFIA E LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORA

TECNOSET INFORMÁTICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS 

LTDA

Suammy Monteiro 
Carneiro

(TITULAR)
João Victor Oliveira 

Bastos
 (SUPLENTE)

57175278/6
6403546/1

Protocolo: 959717
PORTARIA Nº 487 DE 05 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 255 de 05 de maio de 2023, publicado 
no DOE nº 35.398, no dia 15 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

06/2019

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA DE SERVENTE 
DE LIMPEZA

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA

Ivaldo Afonso Xavier de 
Amorim

(TITULAR)
Freddie Garcia de Lima 

Neto
(SUPLENTE)

5920408/4
5963064/2

02/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS COM MÃO 
DE OBRA EXCLUSIVA DE 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
I, MENSAGEIRO E RECEP-

CIONISTA

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA

Ivaldo Afonso Xavier de 
Amorim

(TITULAR)
Suammy Monteiro 

Carneiro
 (SUPLENTE)

5920408/4
57175278/6

Protocolo: 959726
PORTARIA Nº 482 DE 05 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:


